30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 172.

Brașov, Joi, 3 (15) August.

1895.

Dela Congresul naționalităților.

Budapesta, 11 August n.

Viu se vă mai comunic în grabă unele impresiuni, ce le-am primit în decursul zilei de ieri.

Se lucrăză prea unilateral, i se dă „chrisovologiei“ totă întinderea, ér la o mulțime de chestiuni neapărat trebuincioase nu li-se dă importanța cuvenită.

*) A se vedé: Raportul secretarului general al Academiei rom. pe anul 1894—95, publicat în „*Monitorul oficial*“ al României Nr. 267 din 7 (19) Martie 1895

**) Averele Academiei maghiare este numai de 2 milioane 500 mii florini, adevărat 5 milioane lei, și a crescut în anul expirat cu 133 mii florini, adevărat cu 270 mii lei.

Ér în ce privește o altă instituțiune culturală românească, *Liga*, îi dăcem: a) Tu, *Ligă*, nu face atâtea șgomot, ci urmăză statutelor, ce ți-ai făcut, prin cari ți-ai impus dezvoltarea culturală a tuturor Românilor.